
ORIGINALE

COMUNE DI CAPRAIA E LIMITE

ORDINANZA N.

07/01/2026Data:

 3

ORDINANZA DEL SINDACO

Assunta il giorno SETTE del mese di GENNAIO dell'anno DUEMILAVENTISEI dal 
Sindaco

Oggetto:
PROVVEDIMENTI DI CARATTERE CONTINGIBILE E URGENTE - CHIUSURA DEL 
PLESSO SCOLASTICO "G.MARCONI" IL GIORNO 8 GENNAIO 2026 PER 
ULTIMAZIONE INTERVENTO DI RIPARAZIONE DI GUASTO TECNICO 
ALL'IMPIANTO DI RISCALDAMENTO

IL SINDACO

GIUNTI ALESSANDRO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL SINDACO

DATO ATTO che;
•  l'art.  54,  comma 4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000 (TUEL),  come sostituito  dall'art.  6  della L.  n.  125/2008,
stabilisce  che  il  Sindaco,  quale  Ufficiale  del  Governo,  adotta  con  atto  motivato  provvedimenti,  anche
contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare
gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al presente
comma sono preventivamente comunicati  al  Prefetto  anche ai  fini  della predisposizione degli  strumenti
ritenuti necessari alla loro attuazione;
• l'art. 1 del D.M. Interno 5 agosto 2008 stabilisce che ai fini di cui all'art. 54 del D.Lgs. n. 67 /2000 per
incolumità pubblica si intende l'integrità fisica della popolazione;

CONSIDERATO che l'impianto di riscaldamento del plesso scolastico “G. Marconi” di Capraia e Limite
risulta non funzionante a causa di un guasto tecnico, tale per cui si è reso necessario effettuare un intervento
di manutenzione straordinaria dello stesso da parte di ditta specializzata con sostituzione di alcuni pezzi di
ricambio;

RICHIAMATA la propria ordinanza n° 2 del 6/01/2026 ad oggetto “PROVVEDIMENTI DI CARATTERE
CONTINGIBILE E URGENTE - CHIUSURA DEL PLESSO SCOLASTICO "G.MARCONI" IL GIORNO
7 GENNAIO 2026 A CAUSA DI GUASTO TECNICO ALL'IMPIANTO DI RISCALDAMENTO” con la
quale è stata disposta la chiusura del plesso scolastico “G.Marconi” per il giorno 7/01/2026 a causa di un
guasto tecnico all'impianto di riscaldamento;

CONSTATATO che,  alla  data  odierna,  la  ditta  incaricata  dal  competente  Ufficio  Lavori  Pubblici  per
l'esecuzione dell'intervento di manutenzione non ha terminato l'intervento di riparazione, tale per cui si rende
necessario - stanti le previsioni meteo per la giornata di domani, giovedì 8 gennaio 2026, che  indicano un
brusco abbassamento delle temperature - chiudere il plesso scolastico “G. Marconi” anche in tale data, al
fine  di  consentire  l'ultimazione  dell'intervento  di  riparazione e  ripristinare  il  normale  funzionamento
dell'impianto;

STANTE di conseguenza la necessità di sospendere in data 8 gennaio 2026 anche il servizio di trasporto
scolastico, il servizio di refezione scolastica , di pre-scuola e di assistenza educativa scolastica per gli alunni/
e frequentanti il plesso scolastico “G. Marconi”;

CONSIDERATO che:
•  sussistono  i  presupposti  per  l'adozione  di  un'ordinanza di  carattere contingibile  ed  urgente  al  fine  di
prevenire pericoli all'incolumità pubblica;
• in particolare, risulta necessaria l'adozione di provvedimenti volti ad assicurare immediata e tempestiva
tutela di interessi pubblici, quali la sicurezza degli alunni/e, che in ragione della situazione di emergenza
verificatasi non potrebbero stare in classe senza un adeguato riscaldamento degli ambienti;
• risulta pertanto necessario adottare specifiche misure per il plesso “G.Marconi” per il giorno 08/01/2026;
• tali provvedimenti sono destinati ad avere efficacia sino al momento in cui cesseranno le condizioni e le
ragioni di urgenza che ne rendono necessaria l'adozione;

VISTO l'art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale Ufficiale di
governo;

ORDINA

la  chiusura  del  plesso  scolastico  “G.  Marconi”  per  il  giorno  8  gennaio  2026  per  consentire
l'ultimazione dell'intervento di riparazione del guasto tecnico all’impianto di riscaldamento da parte
di  ditta specializzata già incaricata dal   competente Ufficio Lavori  Pubblici,  dando  atto che nella
stessa  data  verranno,  di  conseguenza,   sospesi  il  servizio  di  trasporto  scolastico,  di  refezione
scolastica , di assistenza educativa scolastica e di pre-scuola per gli alunni/e frequentanti il suddetto
plesso;



I N F O R M A 
che, avverso il presente provvedimento, può essere proposto ricorso al TAR della Toscana, entro 60
giorni  dalla  data  di  pubblicazione  dell’atto  all'albo  pretorio  oppure  ricorso  straordinario  al
Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla data di pubblicazione dell’atto all'albo pretorio
dell'Ente;  

DISPONE 

Che la presente ordinanza sia resa nota mediante:
• comunicazione a mezzo PEC alla Prefettura 
• notifica mezzo PEC al Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo Statale Capraia e Limite;
• comunicazione via PEC ai gestori dei servizi scolastici interessati dalla presente ordinanza
• comunicazione a mezzo PEC alla Polizia Municipale 
• che le misure stabilite nel presente provvedimento abbiano efficacia dal momento della sua pubblicazione
all'Albo Pretorio e pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente, fatto salvo il potere dell'organo di adottare
altri  provvedimenti  integrativi  o  modificativi  del  presente,  nonché  fatta  salva l'insorgenza di  situazioni
determinanti  differenti  valutazioni  degli  interessi  pubblici  e conseguente revisione dei  provvedimenti  in
essere.

IL SINDACO
Avv. Alessandro Giunti

documento firmato digitalmente


